R. - Affirmative, salva contraria foundationis lege et firmo praescripto canonum 3 et 1435, § 3, ita tamen ut etiam in his casibus, si nullus inter indigenas reperitur idoneus seu dignus, canonicatus conferri possint ac debeant aliis idoneis et dignis, ad normam citati canonis 404 ». C. I., 26 Novembris 1922¹.

2. - S. C. Concilii, 16 Maii 1925, declaravit verba: *cives eiusdem civitatis*, de quibus in antiquo privilegio praeferrri cives in collatione beneficiorum, non esse referenda ad cives dumtaxat originarios².

408 1. - S. C. Concilii, 15 Novembris 1915, 1 Aprilis 1916, 13 Aprilis 1918, correxit decretum Eminentissimi Ordinarii Mediolanensis quo praecedentia inter capitulares in Capitulo Mediolanensi agnoscebatur super alios canonicos, nulla habita relatione ad ordinem seu classem canonicalem, subdiaconalem, diaconalem aut presbyteralem, canonicis qui prius in Capitulum fuerant cooptati. Hac occasione scriptum fuit Ordinario Mediolanensi mentem S. C. Concilii esse ut refoermentur Constitutiones Capitulares eo sensu quod canonici qui ab ordine diaconali ad presbyteralem transeunt praecedentiam inter canonicos ordinis presbyteralis habeant a die facti transitus, non a die quo in possessionem canonicalem ingressi sunt. Quo responso accepto, cum Capitulum iterum recursum interposuisset eadem S. C. Concilii respondit: « In decisio »; et decisionem ipsam « extenden-

1) *A. A. S.*, XVIII, 582; *Periodica*, XIV, 182; *Ius Pontificium*, 1926, 7. — 5) *A. A. S.*, XXVII, 341. — 6) *A. A. S.*, XXIX, 272.

Can. 404. — 1) *A. A. S.*, XV, 128; *Periodica*, XIII, 82; *Ius Pontificium*, 1923, 5. — 2) *A. A. S.*, XVIII, 10.

dam esse etiam ad ordines subdiaconalem et diaconalem, itemque ad omnes casus in quibus Capitulum capitulariter intervenit ». Atque haec norma servanda est non solum in Capitulis ubi praebendae distinctae canonicorum habentur sed etiam in illis quorum redditus in communem cumulum rediguntur, in quibus tamen sunt certae et distinctae canonicorum classes. Atque haec est norma iuris communis in aliis etiam casibus observanda (e. g., episcopus iunior promotus Archiepiscopus obtinet praecedentiam in Episcopum seniore promotione. Si dein Episcopus senior et ipse Archiepiscopus designetur, non ideo iterum praecedentiam acquirit in alterum Archiepiscopum, sed ipsa praecedentia pertinet ad eum qui prior archiepiscopus est designatus) nisi exceptio ex privilegio probetur, ut de facto pro Cardinalibus ex privilegio ipsis concessa a Clemente VIII, in Codice retento, can. 236, § 2 vi cuius Cardinalis diaconus ad titulum presbyteralem transiens praecedentiam inter Cardinales presbyteros obtinet a sua promotione in ordine diaconali. Licet igitur can. 106, § 6 Ordinarius agnoscat dirimendi controversias de praecedentia, in hoc iudicio faciendo Ordinarius leges iuris communis servare debet ¹.

2. - Decreto Episcopi statutus est ordo sedendi in choro pro capitularibus ita ut ordo initium sumeret non a cathedra Episcopi quae est prope altare, sed a cathedra quae est in ima abside sita. Decanus Capituli non obtemperavit et recursum interposuit. S. C. Concilii, 6 Iulii 1922, resolvit standum esse decreto Episcopi et sustineri suspensionem qua punita fuit inobedientia decani ².

409 1. - S. C. Concilii, 13 Iunii 1925, ad dubia: « I. Pertinetne sanctio: *secus censeantur tanquam absentes*, ad utrumque, quod in canone 409, § 1 adducitur, praescripti membrum, ita ut non tantum canonici vestem praescriptam in choro non deferentes, sed etiam Episcopi auxiliares, veste episcopali in choro non induti, censendi sint tanquam absentes? II. Suntne, praescripto statutorum capitularium supra adducto, Episcopi auxiliares excusati a deferenda in choro veste episcopali? III. Possuntne Episcopi auxiliares, qui in choro pro episcopali, veste tantum capitulari utuntur, provocare ad immemorabilem consuetudinem in Capitulo observatam? IV. Potestne Episcopis auxiliariis, dum in choro ecclesiae metropolitanae et non in sacello choralis in stallis assistunt, permitti usus cappae super rochetto, tempore hiemali cum armellino? ». Respondit: « Ad I. Affirmative; ad II. Negative; ad III. Affirmative ad normam canonis 5, si Ordinarius existimet huiusmodi consuetudinem immemorabilem prudenter submoveri non posse; ad IV. Negative, seu standum esse decreto S. R. C. in *Mediolanen.* 16 Martii 1833 ad I et II, n. 2706, vel petendum in-

Can. 408. — 1) *A. A. S.*, XI, 9 sqs. Vide *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 31, p. 22 sqs. — 2) *A. A. S.*, XV, 115; *Ius Pontificium*, 1923, 11.

dultum a S. Rituum Congregatione ». Quaestio proposita fuerat Commissioni Interpr. quae eam remisit ad S. C. Concilii.

Decreto S. Rituum Congregationis in responso citato praescribitur ut Episcopus in choro induat rochetum super subtanam et mantelletum violacei coloris. Ad cappam induendam requiritur Sanctae Sedis indultum ¹.

2. - Iuxta statuta Capituli ecclesiae cathedralis, choralis habitus Canonicorum est rochetum cum mozzeta serica nigri coloris, intus rubro panno subsuta, cum fimbriis et globulis item rubris, et bireto laneo nigro cum fimbriis rubris ad ora. Ex indulto apostolico insuper ad pectus gestant parvam crucem auratam octangulam. — Quaeritur an quotidianas lucrentur distributiones si in horis canonicis absolvendis non utantur: — 1° bireto, quia praesertim aestivo tempore incommodum est; — 2° cruce pectorali, quia ex consuetudine non geritur nisi diebus festis et dominicis; — 3° mozzeta, quae intus rubro panno subsuta sit, cum fimbriis et globulis rubris, sed mozzeta simpliciter nigra, prout capellani gestant. In hoc enim tertio iam punctator Capituli aliquem canonicum qui casu fortuito mozzeta capellani indutus erat, ut absentem notavit et distributione quotidiana privavit. Porro Sacra Congregatio perpensis omnibus, in congressu diei responderi mandavit: Ad 1. Negative. — Ad 2. Affirmative. — Ad 3. Negative et punctator utatur iure suo ». S. C. Concilii, 14 Novembris 1928 ².

410 Litteris circularibus, 25 Iulii 1923, S. C. Concilii mandavit Episcopis ut quisquis proprio Capitulo terminum praestituit sex mensium ad capitularia statuta conficienda vel ad iuris tramitem emendanda; quo tempore frustra elapso, ipse Episcopus eadem conficiat imponatque Capitulo ¹.

411 1. - « Capitulum Ecclesiae cathedralis N. ex indulto quo die 1 Septembris anni 1862, S. D. N. sancire et confirmare in perpetuum numerum *novem* canonicorum in Ecclesia cathedrali nunc existentium dignatus est, constat revera novem canonicis numeratis. Hi canonici numerati vocantur in Gallia: *titulaires*. — Porro decursu temporis, annis scilicet 1903 et 1916, de consensu Capituli, iuxta praedictos novem canonicos a RR. DD. N. Episcopis duo canonici constituti sunt qui in choro divina officia cum numeratis persolvunt et proventibus, alter sumptu suo, alter sumptu decessoris, institutis, sustentantur. Huiusmodi canonici vocantur in Gallia: *prébendés*. — His in expositis quaeritur: — I. Utrum hi duo canonici vulgo *prébendés* interesse queant coetibus canonicorum acturis de negotiis ecclesiae ca-

Can. 409. — 1) *A. A. S.*, XVII, 538. Cfr. Vermeersch, *Periodica*, XIV, 171; *Ius Pontificium*, 1925, 18. — 2) Responso non sunt promulgata in *A. A. S.* Vide ea in *Il Monitore ecclesiastico*, XLI, 162.

Can. 410. — 1) *A. A. S.*, XV, 453; Vermeersch, *Periodica*, XII, 99.

thedralis et Capituli. — 2. Utrum, si ad primum *affirmative*, hi duo canonici de omnibus negotiis, quae ad Capitulum et ecclesiam Cathedralis pertinent, ius habeant deliberandi et suffragium emittendi. — 3. Utrum participare debeant redditus tenuissimos quidem, quibus fruitur Capitulum. — 4. Utrum his duobus canonicis competat ius habendi scamnum, secundum tempus quo possessionem ceperunt inter novem canonicos numeratos, an seorsum ab his in choro semper sedere debeant. — Die 14 Februarii 1920, S. C. Concilii, in plenariis Em... Patrum comitiis in Palatio Vaticano habitis, respondendum censuit: — Ad 1. *Affirmative*, quando agitur de negotiis quae tangunt interesse generale Capituli vel ecclesiae Cathedralis. — Ad 2. *Affirmative*, exceptis iis in quibus agitur de negotiis canonicorum titularium. — Ad 3. *Affirmative*, exceptis iis quae pertinent ad canonicos primae erectionis seu titulares. — Ad 4. *Negative* ad primam partem; *Affirmative* ad secundam, seu canonicos praebendatos sedere debere post canonicos Titulares ». S. C. Concilii, 14 Ianuarii 1920 ¹.

2. - « D. - Utrum, ad normam canonis 411, § 3, in Capitulis vocem habeant beneficiati et mansionarii, si id eis competat tantum ex statutis capitularibus.

R. - *Negative*, seu post publicationem Codicis beneficiatos et mansionarios vocem in Capitulis amplius non habere, si id eis competeat tantum ex statutis capitularibus ». C. I., 24 Novembris 1920 ².

3. - Vide etiam responsum S. C. Concilii, 11 Decembris 1920, de iure praesidendi coetibus capitularibus non concedendo canonico coadiutori cum iure successionis (Vide can. 397).

412 1. - S. C. Concilii, 9 Februarii 1924, resolvit canonicos teneri Episcopo sacra peragenti assistere ad normam can. 412, § 1 aut § 2, iuxta qualitatem functionum ¹.

2. - Vicarius generalis vi praecedentiae non eximitur a munere assistendi Episcopo in Missis aliisque functionibus pontificalibus. S. C. Concilii, 10 Maii 1931 ².

413 S. C. Concilii, 12 Martii 1921, ad dubium: « An festis in factis specie recensitis, quibus dignitates Capituli ex consuetudine canunt Missam conventualem, onus eam applicandi pro benefactoribus incumbat dignitati celebranti vel canonico hebdomadario in casu ». Respondit: « *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad alteram » ¹.

Can. 411. — 1) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Vide illud in *II Monitore ecclesiastico*, XI, 279 et sqs. cum adnotationibus explicativis. — 2) *A. A. S.*, XII, 573; *Periodica*, X, 253.

Can. 412. — 1) *A. A. S.*, XVII, 245; *Periodica*, XIV, 90; *Ius Pontificium*, 1925, 7. — 2) *A. A. S.*, XXIII, 235.

Can. 413. — 1) *A. A. S.*, XIII, 438.

414 1. - Videri potest causa *Quebec*, 14 Iulii 1917, ubi de facultate concessa Ordinario Quebecensi reducendi servitium chorale ad dies dominicos et festos de praecepto. S. C. Concilii, 14 Iulii 1917 ¹.

2. - S. C. Concilii, 4 Februarii 1923, ad dubia: « I. Utrum duae tertiae partes distributionum, quae locum tenent praebendae, dividendae sint per dies naturales, an per dies servitii in casu; II. Utrum distributiones quotidianae dividendae sint per dies naturales an per dies servitii in casu ». Respondit: Ad I. *Affirmative* ad primam partem, *negative* ad secundam; Ad II. *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam ².

3. - S. C. Concilii, 23 Aprilis 1927, propositis dubiis: « I. Utrum post Codicem ad ius alternativae requiratur expressa concessio Sedis Apostolicae, an sufficiant consuetudo vel constitutiones capitulares; II. An canonici iure alternativae gaudentes, per interessentiam choro in hebdomada non sua, possint supplere absentias admissas in hebdomada sua; III. Cum in Abulen., d. 14 Martii 1924, resolutum fuerit diem integre computandum esse in casu illegitimae absentiae a choro etiam per aliquot horas, quaeritur: an eadem computatio facienda sit in casu illegitimae absentiae alicuius horae ex parte illius qui obtinuit indultum *pro diebus et horis* ». Respondit: « Ad I. *Affirmative* ad primam partem, salva lege foundationis; *negative* ad secundam. Ad II. *Negative*. Ad III. *Affirmative* » ³.

415 Clausula paragraphi primae huius canonis qua reservatur privilegium apostolicum et conventio inita in erectione parociae videretur excludi quaelibet consuetudo etiam immemorialis. « His tamen non obstantibus, cum ex regula in can. 18 statuta: — *leges intelligentiae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam*: — cumque can. 5 apertis verbis praestituat, eas tantum consuetudines contra Codicis statuta ut iuris corruptelas habendas esse, ac consequenter corrigendas, quae expresse ab ipsis canonibus reprobentur, merito Patres retinuerunt, praescriptum memorati can. 5 non applicari normis praefinitis in can. 415, quo consuetudinis expressa reprobatio desideratur. Iudicium autem de contraria consuetudine prudenter removenda, vel, ob locorum et personarum adiuncta, toleranda, loci Ordinario spectat ad normam praefati canonis ». S. R. Rota, 13 Augusti 1925 ¹.

In eadem, 13 Augusti 1925, causa S. R. Rota ad dubium II et III, his verbis concordatis: « II. An Archipresbytero, in casu, competat cura actualis universa exclusive et independentem a Capitulo exercenda. Et quatenus *negative*: — III. Quenam curae actualis officia Capitulo potius quam Archipresbytero competant ». Respondit:

Can. 414. — 1) *A. A. S.*, V, 194. — 2) *A. A. S.*, XXVI, 183. — 3) *A. A. S.*, XIX, 415; *II Monitore ecclesiastico*, XI, 14; *Periodica*, XVI, 172; *Ius Pontificium*, 1928, 8.

Can. 415. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XVII, 339 et sqs.

« Ad II. Affirmative, nisi Ordinarius censuerit, ad normam can. 5 tolerandam esse consuetudinem, vi cuius Capitulum, private respectu ad Archipresbyterum, celebrat Missas exsequiales praesente cadavere, funera moderatur, altiorem catechesim tradit, et cumulative cum eodem domibus benedicit paschali tempore; canonici vero confessiones fidelium excipiunt vi sui beneficii. — Ad III. Provisum in secundo »².

416 1. - S. C. Concilii, 14 Februarii 1920, ad dubium: « An vi canonis 416 C. I. C. canonicus theologus et poenitentiarius exempti sint ab officio diaconi et subdiaconi praestando Episcopo solemniter celebranti ». Respondit: « Negative, et servetur Caeremoniale Episcoporum »¹.

2. - S. C. Concilii, 13 Ianuarii 1923, ad dubia: « I. An canonicus theologus eximatur ab onere hebdomadarii et Missae conventualis in casu; — et quatenus affirmative: II. An idem canonicus hac exemptione fruatur etiam tempore feriarum scholasticarum in casu ». Respondit: « Ad I. Affirmative, sub conditione tamen tradendi Capitulo congruum stipendium pro Missa conventuali; Ad II. Negative, salvo peculiaribus indultis »².

3. - S. C. Concilii, 10 Martii 1923, inter alia respondit servandam esse resolutionem diei 14 Februarii 1920, qua canonicus theologus et poenitentiarius eximuntur quidem a servitio altaris in turno ordinario, minime vero in Missis pontificalibus³.

418 1. - S. C. Concilii, 10 Iulii 1920, declaravit: a) tolerari non posse consuetudinem lucrandi fructus praebendae ob praesentiam praestitam uni vel duabus tantum horis canonicis; — b) can. 2381 urgere etsi absentia a choro non est culpabilis, si non concurrant causae excusantes can. 420, 421; — c) Capitulum absentem retinere non posse fructus respondentis privatae recitationi officii; — d) nullam portionem fructuum retineri posse a Capitulari absente; — e) tempus absentiae computandum esse per dies; — f) Capitulares absentes teneri ad fructus restituendos ante sententiam declaratoriam (Vide can. 2381)¹.

2. - S. C. Concilii, 13 Maii 1922, 12 Ianuarii 1924 et 15 Martii 1924, propositis dubiis respondens declaravit: a) Capitulum Abulense

²) *Decisiones seu sententiae*, XVII, 339-365. Atque haec sententia substantialiter confirmata est in altera instantia apud eandem S. R. Rotam, 9 Augusti 1930: *Decisiones seu sententiae*, 544-562. Ibidem p. 565 haec nota adicitur: « Restitutio in integrum quoad consuetudines, curam actualem Archipresbyteri coarctantes, die 2 Maii 1932 obtenta a S. T. Signaturae Apostolicae, causa rediit ad S. Rotam videntibus omnibus, et prodiit decisio diei 6 Aprilis 1936 ». *Decisiones et sententiae*, XXVIII, 207-225.

Can. 416. — 1) *A. A. S.*, XII, 117; *Periodica*, X, 191. — 2) *A. A. S.*, XVII, 20. — 3) *A. A. S.*, XV, 588.

Can. 418. — 1) De hac decisione vide etiam Luigi Cozza, in *Il Monitore ecclesiastico*, XLVI (1934), 229 et sqs. Itemque M. a Coronata, in *Perfice munus*, VIII (1933), p. 599-604, et IX (1934), p. 501-512.

uti posse privilegio sibi a Iulio III concessa, servato tamen can. 418, § 2. Quod vero ad distributiones spectat se conformet omnino can. 395, § 1 et 418, § 3. — b) Dies in quibus canonicus illegitime abest aliquibus tantum horis computandos esse ut dies absentiae. — c) Canonicum illegitime absentem aliquibus horis privari pro ea die tum fructibus tum distributionibus pro rata horarum illegitimae absentiae (Vide can. 2381)².

3. - S. C. Concilii, 14 Novembris 1925, propositis dubiis: « I. Utrum canonici iubilati et qui chorale indultum obtinuerunt, censi possint inter praesentes ad effectum constituendi, simul cum aliis, duas tertias partes Capitularium, qui ex praescripto Codicis, can. 418, § 2, servitio Chori intenti esse debent; vel potius, computari debeant, prout vere et realiter sunt, inter absentes ita ut aliis canonicis consuetas vacationes impediunt. — II. Utrum tertia pars canonicorum, de qua in citato can. 418, § 2, intelligi debeat tertia pars numeri totalis canonicorum cuiuscumque ecclesiae; vel tertia dumtaxat pars canonicorum qui, demptis iubilatis et indultariis, supersunt, ita ut semper et in omni casu aliqui vacationibus frui possint. — III. Utrum post Codicem sustineri valeat consuetudo, vi cuius canonicus hebdomadarius et excusatur ab horis canonicis cantatis Missam Conventualem sequentibus et fructus praebendae et distributiones illis horis respondentibus percipit; an e contra post Missam celebratam ad chorum redire teneatur ibique manere usque ad finem cantus Nonae, vel Vesperarum tempore Quadragesimae ». Respondit: « Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad alteram. — Ad II. Affirmative ad primam partem, negative ad alteram. — Ad III. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam. Et ad mentem ». Mens est: « Si Missa tempore quadragesimae cantetur post Tertiam, hebdomadarius tenetur redire ad chorum tempore Vesperarum »³.

4. - S. C. Concilii, 15 Novembris 1930, in *Malacitana*, respondit non constare de iure Capituli ad quatuor menses vacationum in casu⁴.

419 1. - « D. - An ad substitutionem in choro in casibus particularibus, de quibus in canone 419, § 1, requiratur venia S. Sedis vel saltem licentia Ordinarii aut Capituli.

R. - Negative ». C. I., 25 Iulii 1926¹.

2. - S. C. Concilii, 23 Aprilis 1927, declaravit: a) Ad ius alternativae requiri indultum apostolicum aut legem foundationis; — b) capitulares alternativa gaudentes non posse supplere in hebdomada non sua absentias suae hebdomadae (Vide can. 414).

²) *A. A. S.*, XVII, 192. Vide Luigi Cozza, in *Il Monitore ecclesiastico*, XLVI, 229 sqs. — 3) *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 133. Decisio non fuit promulgata in *A. A. S.* — 4) *A. A. S.*, XXV, 83.

Can. 419. — 1) *A. A. S.*, XVIII, 393; *Periodica*, XV, 170; *Ius Pontificium*, 1926, 131.

3. - « D. - An sub nomine *canonici vel beneficiarii*, de quibus in canone 419, § 1, veniant eorundem coadiutores.

R. - Negative ». C. L., 29 Ianuarii 1931 ².

4. - S. C. Concilii, 18 Aprilis 1932, declaravit etiam dignitates in servitio choralis substitui posse a canonicis, ad normam iuris, in officiis communibus cum canonicis, non posse vero substitui a canonicis in officiis quae sunt propria dignitatum, de quibus in can. 397 ³.

420 1. - S. C. Concilii, 8 Februarii 1919, declaravit canonicum theologum, in Hispania, sicut alibi, non obstante praxi contraria et antiquis resolutionibus contrariis, lucrare distributiones tota die qua docet ¹.

2. - Causae excusantes praeter eas quae in can. 420 et 421 enumerantur non admittuntur. S. C. Concilii, 10 Iulii 1920 (Vide can. 2381, 418) ².

3. - Absens a choro vi indulti apostolici, quo conceduntur distributiones: *amissis inter praesentes tantum*, ius habet ad fallentias, dummodo ne agatur de fallentiis e distributionibus *inter praesentes tantum* provenientibus. S. C. Concilii, 15 Ianuarii 1921 (Vide can. 395) ³.

4. - S. C. Concilii, 16 Aprilis 1921, Capitulo X, in quo distributiones *inter praesentes* non existerent, ut maior stimulus ad physicam praesentiam in choro haberetur, concessit ut fallentiae seu distributiones amissae ab absentibus haberentur in posterum ut distributiones *inter praesentes tantum* lucranda ad normam can. 420, § 2, dummodo in hac immutatione facienda omnes capitulares consentirent ⁴.

5. - Canonicus theologus qui de Episcopi licentia, ex stipendio, theologiam docet in Seminario regionali excusatur a choro, non tenetur ad constituendum substitutum et distributiones quotidianas percipit. S. C. Concilii, 9 Iulii 1921 ⁵.

6. - S. C. Concilii, 13 Ianuarii 1923, declaravit canonicum theologum eximi ab onere hebdomadarii et Missae conventualis cum onere tradendi congruum stipendium pro Missa. Exemptio non extenditur ad tempus feriarum scholasticarum (Vide can. 416).

7. - « D. - Utrum praescriptum canonis 420 comprehendat quoque cappellanos seu clericos secretos, personae Romani Pontificis actu inservientes.

R. - Affirmative quoad praescriptum canonis 420, § 1, n. 6, ne-

²) A. A. S., XXIII, 119; *Periodica*, XX, 151. — ³) A. A. S., XXV, 492.

Can. 420. — ¹) Vide II *Monitore ecclesiastico*, XL (1928), p. 265 et 268, ubi etiam adnotationes declarativae habentur. — ²) A. A. S., XII, 337. — ³) A. A. S., XIII, 198. — ⁴) Vide II *Monitore ecclesiastico*, XL, 296. — ⁵) A. A. S., XVI, 397; *Periodica*, XIII, 195; *Ius Pontificium*, 1924, 164.

gative quoad praescriptum eiusdem canonis § 2 ». C. L., 20 Maii 1923 ⁶.

8. - Canonici vel beneficiarii qui de consensu Ordinarii conventui eucharistico intersunt, ita excusantur a choro ut distributiones etiam cotidianas, immo et illas quas *inter praesentes* vocant, percipiant. Pius XI, Litteris 7 Martii 1924 (Vide can. 821) ⁷.

9. - « D. - An excusatio a choro, de qua in canone 420, § 1, n. 4, extendatur ad servitium parociae non capitularis.

R. - Negative ». C. L., 19 Ianuarii 1940 ⁸.

10. - « D. - An Capitularis, absens a choro dum munere iudicis synodalis fungitur, lucretur distributiones quotidianas, etiamsi peculiarem retributionem ratione huius muneris percipiat.

R. - Affirmative ». S. C. Concilii, 14 Februarii 1942 ⁹.

421 1. - « D. - 1° Utrum canonici dioecesis Ibusensis, qui obligationem habent ex edicto praebendae adnexam docendi sacram theologiam et ius canonicum in Seminario, excusentur a choro etiamsi scholam habeant extra horas servitii choralis. — Et quatenus affirmative 2° Utrum excusentur diebus festis aut in quibus scholae vacent, immo etiam tempore feriarum.

R. Ad primam affirmative, amissis tamen distributionibus quotidianis.

Ad secundam. Negative ». C. L., 24 Novembris 1918 ¹.

2. - « D. - I. Utrum in § 1, n. 1 canonis 421: *qui de licentia Ordinarii loci publice docent in scholis ab Ecclesia recognitis sacram theologiam aut ius canonicum*, etiam comprehendi debeant canonici, qui de Ordinarii licentia docent, retributione peculiari pro lectione percepta; an tantum qui absque tali retributione theologiam vel ius susceperint edocendum.

II. Utrum illud: *sacra theologia vel ius*, in praefata paragrapho stricte sit interpretandum ut theologiam fundamentalem, theologiam dogmaticam et moralem, et in iure institutiones canonicas necnon textum Codicis tantum significet; vel ampliore ratione illa verba sint sumenda, pro Facultate videlicet sacrae theologiae vel iuris canonici, ita ut ubi etiam comprehendantur disciplinae, quae ad normam statutorum uniuscuiusque Seminarii in praeaudatis Facultatibus edocentur, historia nimirum ecclesiastica, archaeologia sacra, linguae biblicae, etc.

R. - Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. L., 24 Novembris 1920 ².

⁶) A. A. S., XVI, 113; *Periodica*, XIII, 83; *Ius Pontificium*, 1924, 5. — ⁷) A. A. S., XVI, 154. — ⁸) A. A. S., XXXII, 62. — ⁹) A. A. S., XXXIV, 299-300.

Can. — 421. — ¹) II *Monitore ecclesiastico*, XXXI (1919), 175. — ²) A. A. S., XII, 573; *Periodica*, X, 253; *Ius Pontificium*, 1923, 114.

⁶ — A. CORONATA, *Interpretatio authentica*.

3. - Canonicus poenitentiarius horis quibus theologiam moralem in Seminario docet non censetur praesens in choro ad effectum lucrandi distributiones quotidianas; et circa ipsum servetur praescriptum can. 421, § 1, n. 1. S. C. Concilii, in *Oxomen.*, 9 Iunii 1923³.

4. - S. C. Concilii, in *Malacitana*, 15 Novembris 1930, inter alia resolvit duos canonicos in servitio Episcopi occupatos, de quibus in can. 421, § 1, n. 4, percipere non posse distributiones quotidianas, licet contrarium evinci videretur ex decreto erectionis Capituli. Ratio autem datae responsionis affertur quod mutatae hodie sint conditiones Capitulorum in Hispania⁴.

5. - Iudices synodales percipiunt distributiones etsi specialem habent retributionem pro officio iudicis. S. C. Concilii, 14 Februarii 1942⁵.

422 1. - «D. - Utrum canonici iubilati sint exempti a servitio altaris pro sua vice praestando, non obstante contraria consuetudine.

R. - Affirmative ». C. I., 16 Octobris 1919¹.

2. - S. C. Concilii, 14 Novembris 1925, proposito dubio: « Utrum canonicus S. B. ius habeat etiam ad emolumenta incerta et adventitia, in casu? ». Respondit: « Affirmative ». Agebatur autem de canonico iubilato cui Capitulum agnoscere volebat ius ad distributiones *inter praesentes adventitias*².

3. - S. C. Concilii, proposito sibi dubio: « An iubilati ius habeant ad distributiones inter praesentes in casu? »; 14 Februarii 1942, respondit: « Affirmative, nisi obset expressa fundatorum vel oblatorum voluntas: cauto praeterea ut Capitulum T. hac in re propria statuta capitularia emendet ad normam Codicis iuris canonici ». Agebatur autem in casu de Capitulo Cathedrali quod canonicis iubilatis distributiones inter praesentes denegare tentabat ob dispositiones Synodi Dioecesanæ anni 1877 et ob statuta capitularia anno 1924 approbata³.

423 1. - «D. - An sub nomine *sacerdotes*, de quibus in canone 423, veniant etiam religiosi vel religiosi saecularizati.

R. - Negative ». C. I., 29 Ianuarii 1931¹.

427 1. - «D. - I. Utrum dispositiones particulares Concilii plenarii Baltimorensis, quoad ius nominandi Administratorem dioecesis, sede vacante, adhuc vigeant; an per novum Codicem abrogatae sint. — Et quatenus negative ad primam partem:

3) *A. A. S.*, XVII, 510. — 4) *A. A. S.*, XXV, 83. — 5) *A. A. S.*, XXXIV, 299-300.
Can. 422. — 1) *A. A. S.*, XI, 477; *Periodica*, X, 103; *Ius Pontificium*, 1923, 66. —
2) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.* Vide *Il Monitore ecclesiastico*, XXXIX, 164 et seqs. — 3) *A. A. S.*, XXXV, 182-184.

Can. 423. — 1) *A. A. S.*, XXIII, 119; *Periodica*, XX, 152; *Ius Pontificium*, 1931, 107.

II. An servandum sit praescriptum canonis 427.

R. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Affirmative, et ad mentem. Mens autem haec est: Quatenus speciales circumstantiae hic et nunc impediunt quominus in illa regione applicetur canon 427, S. C. Consistorialis instructiones opportunas, ad tempus servandas, praebet, dempto omnino Episcopis iure nominandi Administratorem dioecesis, mortis causa ». C. I., 24 Novembris 1918¹.

2. - Summus Pontifex, attentis peculiaribus adiunctis in quibus ecclesiae Foederatorum Statuum Americae versantur, statuit et decrevit ut in omnibus dioecesibus in quibus quinque saltem vel sex Consultores dioecesanii non adsint, firma prohibitione a Commissione Codicis facta, Archiepiscopus aut Episcopus senior provinciae ecclesiasticae providere possit cum ratihabitione Delegati Apostolici, pro nominatione administratoris dioecesanii sede vacante. Idque per triennium, dummodo interim coetus Consultorum non fuerit auctus ad numerum superius indicatum. Responsum S. C. Consistorialis, 22 Februarii 1919².

3. - S. C. Consistorialis, 8 Maii 1919, ad Dominionum Canadense et Terrae Novae decretum seu responsum supra relatum 22 Februarii 1919 extendit³.

431 1. - Etiam in America septemtrionali servandum est ius commune, abrogato iure particulari nominandi Administratorem sede vacante. C. I., 24 Novembris 1918 (Vide can. 427).

2. - Decreto S. C. Consistorialis, 22 Februarii 1919, provisum est dioecesibus Statuum Foederatorum Americae in quibus Consultores sufficienti numero desunt. Item decreto eiusdem S. Congregationis, 8 Maii 1919, provisum est pro eodem casu Dominio Canadensi et Terrae Novae (Vide can. 427).

435 Vicario Capitulari, vi muneris, non competit ius aut officium peragendi functiones sacras in sollemnioribus anni festivitatibus, de quibus in can. 397, n. 1. S. C. Concilii, 10 Maii 1931¹.

450 «D. - An vicarius foraneus, qui sit simul canonicus Capituli collegialis in suo districtu, vi canonis 450, § 2, praecedat ceteris canonicis in choro et acibus capitularibus.

R. - Negative ». C. I., 10 Novembris 1925¹.